дело № 1-82/2025

УИД: 03RS0017-01-2024-013427-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стерлитамак 02 апреля 2025 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Разяповой Л.М.,

при секретаре судебного заседания Рассказовой М.Ю.

с участием государственного обвинителя Семенова В.В.

подсудимых:

ФИО2 его защитника – адвоката Халикова Р.Р.

ФИО3, его защитника - адвоката Лаптевой Н.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» от ДД.ММ.ГГГГ №/ДИКр ФИО2 назначен на должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» и руководствовался в своей деятельности Должностной инструкцией заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником службы вагонного хозяйства Куйбышевской дирекции инфраструктуры ФИО20. 

Согласно разделу 1. «Общее положение» Должностной инструкции на ФИО2, следует, что Заместитель начальника депо по эксплуатации должен знать: - организационно – распорядительные документы и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности предприятия;

- перспективы технического, экономического и социального развития отрасли и предприятия;

- порядок составления и согласования планов производственно – хозяйственной деятельности предприятия;

- экономику и организацию производства, труда и управления;

- основы трудового законодательства; 

- правила и нормы охраны труда.

Согласно разделу 2. «Функциональные обязанности» Должностной инструкции на ФИО2, следует, что Заместитель начальника депо по эксплуатации выполняет следующие обязанности:

- осуществляет руководство подведомственным пунктом технического обслуживания вагонов станции ФИО5 по осуществлению технологических процессов осмотра и ремонта вагонов;

- осуществляет контроль за соблюдением технологического процесса осмотра и ремонта вагонов на ПТО Косяковка, ПОТ Стерлитамак, ПТП Салават, ПТП Аллагуват, ПТП Мелеуз, ПТП Кумертау, ТОР Косяковка;

- осуществляет контроль за соблюдением технологии ремонта на участках текущего отцепочного ремонта вагонов при депо и принимает меры по привлечению остатка неисправных вагонов согласно нормативам ПТО; 

- организует работу по обеспечению безопасности движения поездов;

- осуществляет проверку работы ПТО, ПТП, ПОТ, цеха текущего ремонта вагонов, оказывает помощь в организации работы, принимает оперативные меры по устранению недостатков на пункте технического обслуживания;

- контролирует правильность расстановки кадров на ПТО, ПОТ, ПТП, ТОР согласно штатного расписания;

- обеспечивает требование охраны труда по кругу своих обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- осуществляет оперативные проверки по охране труда, проверки соблюдения работниками при производстве работ требований безопасности труда, установленных технологическими процессами;

- осуществляет руководство и несет прямую ответственность за работу пунктов текущего ремонта, подачи вагонов, своевременного ремонта и выпуска вагонов при наличии оплаты, предоставленные установленных первичных документов, а также контроля остатка неисправных вагонов на участке. 

Согласно разделу 3. «Права» Должностной инструкции на ФИО2 следует, что Заместитель начальника депо по эксплуатации выполняет следующие обязанности: - подписывать (визировать) документы в пределах своей компетенции;

- в любое время проводить проверки: качества технического обслуживания вагонов на ПТО Косяковка; ПТП Салават, Аллагуват, Кумертау, ПОТ Стерлитамак, технологии текущего отделочного ремонта вагонов на станции Косяковка, подготовки вагонов под погрузку, выполнения должностных обязанностей исполнителей;

- решать все производственно – хозяйственные вопросы в пределах предоставленных ему прав;

- представлять интересы вагонного депо, в пределах предоставленных ему прав;

- представлять к поощрению отличившихся работников и налагать взыскания на нарушителей трудовой и производственной дисциплины.

Согласно разделу 4. «Ответственность» Должностной инструкции на ФИО2 следует, что Заместитель начальника депо по эксплуатации несет ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в соответствии с действующим трудовых законодательством, а так же несет ответственность за невыполнение приказов, указаний и распоряжений ОАО «РЖД»;

- за правонарушение, совершенные в период осуществления своей деятельности, - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством РФ; 

- за причинение материального ущерба – в соответствии с действующим законодательством РФ;

- курирует: начальника ПТО, мастеров участка производства вагонного депо;

- в непосредственном ведение имеет: подразделения депо;

- координирует работу: начальника ПТО, мастеров участка производства вагонного депо. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее 31.03.2023 года, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры –Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема - Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на 

<

адрес> железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 31.03.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в апреле 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема - филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. В период с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 41031,43 руб. Так за апрель 2023 года к заработной плате Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб.; Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 7 558, 42 руб., Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 7 558, 42 руб., ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №7 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 18000 руб., ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 руб. на банковский счет 40817810506005452799, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастии с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 41 031 руб. 43 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в мае 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. и Свидетель №14 В период с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 41031,43 руб. Так за май 2023 года к заработной плате Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8638,20 руб. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №14 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н., Свидетель №14 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 Е.Н. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №14 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 21000 руб. на банковский счет №, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 41 031 руб. 43 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на 

<

адрес> железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в июне 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 30 233, 68 руб. Так за июнь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб.; ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО1., вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 Е.Н. перевел 8500 рублей со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 20 000 руб. ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 30233 руб. 68 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в июле 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №12, ФИО22 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 34 552,78 руб. Так за июль 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №3, ФИО22, ФИО1. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №12 перевел 4000 рублей со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №13 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Е.Н. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 16000 руб. на банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 34 552 руб. 78 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на 

<

адрес> железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в августе 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в список осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: ФИО21, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 110, 28 руб. Так за август 2023 года ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 2 159, 55 руб.; ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 833,88 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО21, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 6000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 2000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №15 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 Е.Н. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 14 000 руб. ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 110 руб. 28 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в сентябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 32 926, 09 руб. Так за сентябрь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб.; Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 833, 88 руб.; ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 815, 81 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №12 перевел 4000 рублей со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 перевел 8500 рублей со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 10000 руб. на банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 32 926 руб. 09 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в октябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: ФИО22, Свидетель №3, Свидетель №12 и ФИО1. В период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 465, 51 руб. Так за октябрь 2023 года Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 448,28 руб.; ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 896, 55 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 672,41 руб.; ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 448, 28 руб.

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №12, ФИО1 Е.Н., Свидетель №3, ФИО22 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №12 перевел 6000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 Е.Н. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 7000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №13 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 15 000 руб. ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 465 руб. 51 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3 

<

данные изъяты> совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 31.10.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в ноябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО1 Е.Н. В период с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 986,12 руб. Так за ноябрь 2023 года Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9 085,86 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9 085,86 руб.; ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6814,40 руб.

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №6 перевел 17000 руб. в том числе и за Свидетель №5 со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 27000 руб. на банковский счет №, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 986 руб. 12 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на хищение денежных средств при пособничестве со стороны ФИО3 

<

данные изъяты>, совершил умышленное преступление против собственности, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, тем самым причинил имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Так, ФИО2, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в декабре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12 и ФИО54. В период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 986, 12 руб. Так за декабрь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9 085, 86 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 814,40 руб.; Свидетель №9 на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 542,93 руб.; Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 542, 93 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №10 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

Таким образом, на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» за номером №, а ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером 40№; Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 10500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №.

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 15000 рублей на банковский счет №, открытый Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастии с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 986 руб. 12 коп. 

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 41 031,43 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

Так, ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в апреле 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема - филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. В период с 01 апреля по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 41 031, 43 руб. Так за апрель 2023 года к заработной плате Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 7 558, 42 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 7 558, 42 руб.; ФИО55. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №7 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО56. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 18000 руб., ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 руб. на банковский счет №, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставшуюся сумму 11 500 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастии с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 41 031 руб. 43 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 41 031, 43 рубля, заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от ДД.ММ.ГГГГ от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в мае 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. и Свидетель №14 В период с 01 мая по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 41 031, 43 рубля. Так за май 2023 года к заработной плате Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8638, 20 руб., ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №14 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н., Свидетель №14 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО59. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №14 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 21000 руб. на банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставшуюся сумму 19 500 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 41 031 руб. 43 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 31 мая 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 30 233, 68 рублей, заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

17 марта 2023 года между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее 31 мая 2023 года, ФИО2 занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 31.05.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в июне 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 30 233, 68 руб. Так за июнь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478, 65 руб.; ФИО57. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО58., вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; № перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытую в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №.

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 20 000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10 000 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 30 233 руб. 68 коп.

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 30 июня 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 34 552, 78 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги поделить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 30.06.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в июле 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №12, ФИО22 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 34 552, 78 руб. Так за июль 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319, 10 руб.; ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; №. ДД.ММ.ГГГГ на его счет № открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №3, ФИО22, ФИО61. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №12 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №13 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ДД.ММ.ГГГГ ФИО60. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 16000 руб. на банковский счет №, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставшуюся сумму 17 000 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 34 552 руб. 78 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 31 июля 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 24 110, 28 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги делить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 31.07.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в августе 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 августа по 31 августа 2023 года ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в список осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: ФИО21, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 110, 28 руб. Так за август 2023 года ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 319,10 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 478,65 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 2 159,55 руб.; ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 833,88 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО21, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет 40№ открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 6000 рублей со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 2000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №15 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО1 Е.Н. перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 14 000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10 500 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 110 руб. 28 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч.3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 30 августа 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 32 926, 09 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

17 марта 2023 года между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее 30 августа 2023 года, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги делить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 30.08.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в сентябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 32 926, 09 руб. Так за сентябрь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638, 20 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 638,20 руб.; Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 833, 88 руб.; ФИО1 Е.Н. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 815, 81 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12, ФИО1 Е.Н. вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №12 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО63 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 10000 рублей на банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО2, оставшуюся сумму 19 500 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 32 926 руб. 09 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 29 сентября 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 24 465, 51 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги делить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 29.09.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в октябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: ФИО22, Свидетель №3, Свидетель №12 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 465, 51 руб. Так за октябрь 2023 года Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 448,28 руб.; ФИО69. ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 8 896,55 руб.; Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ на его счет 40№, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 672,41 руб.; ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 448,28 руб.

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №12, ФИО70 Свидетель №3, ФИО22 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №12 перевел 6000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО71 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №3 перевел 7000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №13 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 нарочно передал 15000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10500 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 465 руб. 51 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее 31 октября 2023 года имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 24 986,12 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги делить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 31.10.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в ноябре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включили в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО75. В период с 01 ноября по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 986,12 руб. Так за ноябрь 2023 года Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9 085,86 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9 085,86 руб.; ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ на его счет № открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6814,40 руб.

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО76 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №6 перевел 17000 руб. в том числе и за Свидетель №5 со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; ФИО74 перевел 6500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №. 

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 27000 руб. на банковский счет 40№, открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастие с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 986 руб. 12 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ имея преступный умысел на хищение денежных средств, совершил пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно хищение денежных средств на сумму 24 986, 12 руб., заместителю начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – структурного подразделения Куйбышевской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между начальником Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» и начальником управления логистики АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор № на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования. Для осуществления условий договора был составлен список, из числа восьми работников Пункта технического обслуживания станции Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», которые могли пройти на охраняемую территорию АО «Башкирская содовая компания» и осмотреть вагоны и фитинговые платформы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, занимая должность заместителя начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги», являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, побуждаемый корыстными интересами, направленными на хищение денежных средств путем обмана, предложил осмотрщику – ремонтнику вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» ФИО3 оказать ему содействие в совершении хищения денежных средств путем составления документов на работников Пункта технического обслуживания на ст. Косяковка Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», об их привлечении в выходные дни по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, без проведения указанных работ, а вырученные деньги делить между собой, на что ФИО3 согласился. 

ФИО3 по указанию ФИО2 составил рапорт от 30.11.2023 от имени начальника Пункта технического обслуживания на станции Косяковка, где указывал фамилии осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, которые в связи с производственной необходимостью для выполнения технологического процесса на путях необщего пользования АО «Башкирская содовая компания» были привлечены к работе в декабре 2023 года, согласно договора между ОАО «РЖД» и АО «БСК» в выходной день, но фактически ее не осуществляли. Так же по указанию ФИО2, ФИО3 получил заявления от осмотрщиков – ремонтников вагонов о согласие выхода на работу по осмотру фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК» в определенные выходные дни, с оплатой в двойном размере. Рапорт и заявление согласовывал ФИО2

В период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 незаконно включали в списки осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги» привлекаемых к осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «БСК», на административной территории города Стерлитамак Республики Башкортостан, с внесением сведений об их работе в выходные дни в табеле учета рабочего времени, а именно: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №12 и ФИО1 Е.Н. В период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ указанные работники, которые фактически не выходили в выходные дни и работы по осмотру фитинговых платформ не проводили, получили денежные средства на общую сумму 24 986, 12 руб. Так за декабрь 2023 года Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 9085,86 руб.; Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 6 814,40 руб.; Свидетель №9 на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 542,93 руб.; Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ на его счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, начислено 4 542,93 руб. 

Указанная сумма денежных средств приходила осмотрщикам – ремонтникам вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №10 вместе с заработной платой, в связи с чем осведомленный о перечислении указанных денежных средств, ФИО3 просил переводить ему определенную сумму из полученных денежных средств на его банковский счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, поясняя работникам о их направлении для покрытия затрат на хозяйственные нужды. 

Таким образом, на счет № открытый в Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» за номером №, а ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 перевел 4000 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №5 перевел 8500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №; Свидетель №6 перевел 10500 руб. со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», по адресу: РБ, 

<

адрес>, за номером №.

Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ перевел 15000 руб. на банковский счет №, открытый Башкирском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, оставшуюся сумму 12000 руб. ФИО3 оставил себе. Незаконно полученные денежные средства ФИО2 и ФИО3 тратили на личные нужды, по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями, направленными на хищение денежных средств, ФИО2 в соучастии с ФИО3 в виде пособничества, причинил Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «Российские железные дороги» ущерб на общую сумму 24 986 руб. 12 коп. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ – пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, пояснил, что в период с 2013 года по август 2024 года он работал в Эксплуатационном-вагонном депо «Дема» Куйбышевской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в должности заместителя начальника. В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов, в их обязанности входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. Примерно в конце 2022 года между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «Башкирская содовая компания» был заключен договор на осмотр фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» начальником ПТО были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО121 Свидетель №8, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО79 Для входа на территорию АО «БСК» указанным лицам были оформлены соответствующие пропуска. Согласно условиям данного договора была предусмотрена возможность осуществления деятельности по осмотру фитинговых платформ в АО «БСК» осмотрщиком-ремонтником вагонов в свой выходной день, в таком случае оплата заработной платы будет осуществляться в двойном размере. Для привлечения осмотрщиков-ремонтников вагонов ПТО в их выходной день, им ежемесячно визировался рапорт о необходимости привлечения в выходной день работников для осуществления осмотров вагонов АО «БСК». В последствии на основании утвержденного начальником Депо «Дема» указанного рапорта о необходимости привлечения в выходной день работников в табель учета рабочего времени вносились соответствующие отметки в выходе на работу в выходной день работников ПТО Косяковка. По вопросу осмотров вагонов как правило, сотрудники «АО «БСК» звонили ФИО3 

<

данные изъяты>, либо ФИО125 Свидетель №8, ФИО78 и сообщают о необходимости в проведении осмотра фитинговых платформ. Далее они самостоятельно определяют кто из осмотрщиков-ремонтников вагонов выедет для проведения осмотра фитинговых платформ. После этого, представители АО «БСК» забирают одного осмотрщика-ремонтника вагона со станции Косяковка. После осмотра фитинговых платформ, осмотрщик-ремонтник вагонов расписывается в типовом журнале в АО «БСК» и указывает о годности (негодности) фитинговых платформ. Осмотр длится около 3 часов. Осмотрщики-ремонтники вагонов выезжали в АО «БСК» для проведения осмотра от 4 до 7 раз в неделю. В 2023 году с целью улучшения финансового состояния хозяйственной части ПТО на ст. Косяковка, было, принято решение о том, что в рапорт о необходимости привлечения осмоторщиков-ремонтников вагонов ПТО в их выходной день для нужд АО «БСК» без их дальнейшего фактического осуществления указанной деятельности. Указанный рапорт подготавливался осмоторщиком-ремонтником вагонов ПТО ФИО3 

<

данные изъяты>. Таким образом, в последствии в табеля учета рабочего времени отражались искаженные сведения о выходах работников ПТО в свой выходной день. После получения заработной платы работниками ПТО ФИО3 

<

данные изъяты> осуществлял добровольный сбор части полученных денежных средств в размере оплаты выхода в выходной день, после чего указанные денежные средства распределялись между работниками, фактически осуществлявшими осмотр вагонов АО «БСК», а так же часть указанных денежных средств ФИО3 

<

данные изъяты> была перечислена ему на расчетный счет, для последующего их использования в целях закупа материальных ценностей для нужд ПТО Косяковка. Вину признает, раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, пояснил, что примерно с 2009 года по настоящее время он работает осмотрщиком-ремонтником вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. В своей работе он подчиняется Свидетель №1 и ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. Примерно в конце 2022 года между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» был заключен договор на осмотр фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» начальником ПТО Свидетель №1 и заместителем начальника депо ФИО2 были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО122, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №2, а также он. Для входа на территорию АО «БСК» нам были оформлены специальные именные пропуска. Также было установлено, что осмотрщик-ремонтник вагонов, который будет осуществлять осмотр фитинговых платформ в АО «БСК», будет выполнять работу в свой выходной день. Оплата заработной платы в выходной день вне графика будет осуществляться в двойном размере. В начале 2023 года в ходе разговора, заместитель начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО2 предложил ездить в АО «БСК» для осмотра фитинговых платформ ФИО123 Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №2 и ему и в последующем в табелях учета рабочего времени ФИО2 предложил указывать разных осмотрщиков-ремонтников вагонов, которые фактически не будут работать в выходной день вне основного графика, но будут возвращать денежные средства, то есть данным работникам ставили фактически отработанные выходной день по графику, они получали деньги за этот день вместе с зарплатой. Также ФИО2 определил, что он будет заниматься сбором денежных средств от осмотрщиков-ремонтников вагонов, которые фиктивно будут указаны о выполнении работ в выходной день. ФИО4 пояснил, чтобы половину суммы собранных денежных средств они делили между собой, а вторую половину суммы денежных средств по его указанию он должен был переводить ФИО2 Он ему пояснил, что данные денежные средства необходимы для нужд пункта технического обслуживания. Вину признает, раскаивается в содеянном.

По ходатайству гособвинителя в связи с противоречиями, с согласия сторон, оглашении показания ФИО3, согласно которым следует, что в марте 2023 года, после того как уже был заключен договор между Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – ОАО «РЖД» и АО «БСК» на осмотр фитинговых платформ, с привлечением работников ПТО на ст. Косяковка, ФИО2 предложил ему составить рапорт от ДД.ММ.ГГГГ где указывать разных осмотрщиков-ремонтников вагонов, которые фактически не будут работать в выходной день вне основного графика, но будут возвращать денежные средства, то есть данным работникам ставили фактически отработанные выходной день по графику, они получали деньги за этот день вместе с зарплатой. Также ФИО2 определил, что он будет заниматься сбором денежных средств от осмотрщиков-ремонтников вагонов, которые фиктивно будут указаны о выполнении работ в выходной день, но работы и выезды не исполнять. ФИО2 пояснил, чтобы половину суммы собранных денежных средств мы делили между собой то есть ФИО4 и им, его половину суммы денежных средств по его указанию он должен был переводить или отдавать нарочно ему, ФИО2, так же ФИО4 сказал, что данные денежные средства необходимы для нужд пункта технического обслуживания. Таким образом, в последствии он составлял рапорт, от работников брал заявления о том, что они согласны выйти в свой выходной день на осмотр фитинговых платформ, в табеля учета рабочего времени отражались искаженные сведения о выходах работников ПТО в свой выходной день. Все документы отправляли в Локомотивное эксплуатационное депо Дема, где подписывался приказ о выходе работника на работу в выходной или праздничный день. На основании указанных документов в последствии осуществлялся расчет и выплата заработной платы указанным работникам. После получения заработной платы работниками ПТО, он осуществлял добровольный сбор части полученных денежных средств в размере оплаты выхода в выходной день, после чего указанные денежные средства он перечислял на расчетный счет ФИО2, по номеру его телефона, как распоряжался деньгами ФИО2 ему не известно. Так каждый месяц, ФИО2 давал мне указания для составления рапорта, в котором указывал фамилии работников ПТО на ст. Косяковка, которые должны были выйти по осмотру фитинговых платформ, но фактически свою деятельность не осуществляли. Каждый месяц я договаривался с осмотрщиками – ремонтниками вагонов, что после получения заработной платы они будут часть денег переводить ему, а именно он знал, сколько выходит один рабочий выходной день умножал на количество якобы отработанных дней и говорил сумму, которую ему необходимо перевести. Каждый месяц он договаривался с Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО84 Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №15, не все работники соглашались переводить деньги и вообще, он объяснял, что данные деньги будут затрачены на нужды ПТО. ДД.ММ.ГГГГ на его счет ПАО «Сбербанк», привязанный к номеру телефона №, Свидетель №5 мне перевел 8500 руб., Свидетель №6 перевел 8500 руб.; Свидетель №7 перевел 4000 руб.; Свидетель №3 перевел 4000 руб.; ФИО85. перевел 8500 руб.. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов ПТО на ст. Косяковка, он ДД.ММ.ГГГГ перевел 18000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 ФИО2, оставшуюся сумму 11 500 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ так же на его счет ПАО «Сбербанк», Свидетель №5 перевел 8500 руб.; Свидетель №6 перевел 8500 руб.; Свидетель №3 перевел 8500 руб.; ФИО83. перевел 8500 руб.; Свидетель №14 перевел 6500 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов, он ДД.ММ.ГГГГ перевел 21000 руб. через Сбербанк – онлайн, по номеру его телефона, ФИО2, оставшуюся сумму 19 500 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ на его счет, Свидетель №5 перевел 6500 руб.; Свидетель №6 перевел 8500 руб. ; Свидетель №3 перевел 6500 руб.; ФИО90 перевел 8500 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов ПТО станции Косяковка он нарочно передал 20000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10 000 руб. ФИО3 оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ на его счет, так же перевели - Свидетель №5 перевел 4000 руб.; Свидетель №6 перевел 4000 руб.; Свидетель №3 перевел 8500 руб.; Свидетель №12 перевел 4000 руб.; Свидетель №13 перевел 4000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ ФИО86. перевел 8500 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов ПТО на ст. Косяковка ДД.ММ.ГГГГ он перевел 16000 руб. на банковский счет ФИО2, оставшуюся сумму 14 000 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ так же предварительно договариваясь с работниками ПТО на ст. Косяковка, как и предыдущие указанные месяца на его счет ПАО «Сбербанк», Свидетель №5 перевел 4000 руб.; Свидетель №6 перевел 6000 руб.; Свидетель №3 перевел 2000 руб.; Свидетель №15 перевел 4000 руб.; ФИО124 перевел 8500 руб.. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов, он нарочно передал 14000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10 500 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ на его счет Свидетель №5 перевел 8500 руб.; Свидетель №6 перевел 8500 руб.; Свидетель №12 перевел 4000 руб.; ФИО82. перевел 8500 руб.. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов, он ДД.ММ.ГГГГ перевел 10000 руб. на банковский счет ФИО2, оставшуюся сумму 19 500 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ так же предварительно договорившись с работниками на его счет ПАО «Сбербанк», Свидетель №12 перевел 6000 руб.; ФИО87. перевел 8500 руб.; Свидетель №3 перевел 7000 руб.; Свидетель №13 перевел 4000 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов ПТО на ст. Косяковка, нарочно передал 15 000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 10 500 руб. оставил себе. ДД.ММ.ГГГГ на его счет ПАО «Сбербанк», Свидетель №6 перевел 17000 руб. в том числе и за Свидетель №5; ФИО81 перевел 6500 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов, он ДД.ММ.ГГГГ перевел 27000 руб. ФИО2 В этот раз он себе ничего не составил, т.к. решил, что ФИО2 нужно перевести большею сумму с учетом тех денег которые получал ранее. Предварительно перед получением заработной платой в январе 2024 года, договорившись с работниками ПТО на 

<

адрес>, что с заработной платой нужно будет ему перевести определенные суммы, Свидетель №9, понял его, что она уже пришла в декабре 2023 года и ДД.ММ.ГГГГ перевел 4000 руб. на его счет, привязанный к номеру телефона, а ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 перевел ему 4000 руб.; Свидетель №5 перевел 8500 руб.; Свидетель №6 перевел 10500 руб. Из полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов ПТО на ст. Косяковка, ДД.ММ.ГГГГ он перевел 15000 руб. ФИО2, оставшуюся сумму 12000 руб. оставил себе. Он понимает, что совершал незаконно данные действия, т.к. указание ему давал ФИО6 и он занимался сбором денег, из которых половину отдавал ему, остальную половину оставлял себе, которую тратил как на нужды ПТО, так и часть оставлял себе на собственные нужды. Вину свою признает полностью (т. № 7, л.д. 108-113)

Вина подсудимых кроме признания подсудимыми своей вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего Дирекции социальной сферы Куйбышевской железной дороги – филиала «ОАО РЖД» - Потерпевший №1, данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что согласно которой следует, что она, в настоящее время занимает должность ведущего юрисконсульта Башкирского отдела правового обеспечения юридической службы - филиала ОАО «Российские Железные Дороги», в данной должности с 1998 года. От сотрудников Уфимского следственного отдела на транспорте ей стало известно, что ФИО6 совместно с ФИО3 в период с апреля 2023 года по декабрь 2023 года незаконно подавали списки работников осмотрщиков-ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка – эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «Российские железные дороги», которые якобы работали в выходные и праздничные дни, по осмотру фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания». В период с апреля по декабрь 2023 года осмотрщики-ремонтники вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, за фактически не отработанные выходные дни по осмотру фитинговых платформ, получили денежные средства на общую сумму 278 323,44 руб. ФИО3 по указанию ФИО2 договаривался с осмотрщиками – ремонтниками вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка о том, что необходимо перечислять полученные ими денежные средства, за фактически не отработанные выходные и праздничные дни ему - ФИО3 Таким образом, на счет ФИО3, работниками перечислялись денежные средства. Из незаконно полученных денежных средств от осмотрщиков – ремонтников вагонов Пункта технического облуживания грузовых вагонов станции Косяковка, ФИО3 в период с апреля по январь 2024 года часть денежных средств передавал ФИО2 наличными и переводил на карту, а часть оставлял себе. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 причинили имущественный ущерб Куйбышевской дирекции инфраструктуры – Центрального дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги» на общую сумму 278323,44 руб. По данному поводу ДД.ММ.ГГГГ ею было заявление о привлечение к уголовной ответственности лиц причастных к хищению денежных средств в сумме 278 323, 44 руб. (т. № 7, л.д. 51-53)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что в период с 2014 года по апрель 2024 года он работал в пункте технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО91 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) является ФИО2 Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» - ФИО24 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. в и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводит начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течение смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Также осмотрщики-ремонтники вагонов осматривают фитинговые платформы на территории АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» начальником ПТО Свидетель №1 и заместителем начальника депо ФИО2 были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО41 ФИО13, Свидетель №8, Свидетель №11, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО92 и он. Для входа на территорию АО «БСК» нам были оформлены пропуска, в виде пластиковых карт. Руководством было установлено, что осмотрщик-ремонтник вагонов, который будет осуществлять осмотр фитинговых платформ в АО «БСК», будет выполнять работу при работе дневную смену, а также в свой выходной день. Оплата заработной платы в выходной день вне графика будет осуществляться в двойном размере. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз выезжал на территорию АО «БСК» для осмотра фитинговых платформ. Как правило, приезжал сотрудник АО «БСК» и забирал его на служебном автомобиле на территорию предприятия. Вход на территорию предприятия осуществлялся только по пропускам. Он выезжал на осмотр фитинговых платформ в АО «БСК» при работе в дневную смену либо в свой выходной день вне графика. При этом, при выезде в выходной день вне графика в табеле учета рабочего времени ставилась отметка о срыве с выходного дня, и в последующем осуществлялась оплата в двойном размере. Табеля учета рабочего времени вел начальник ПТО Свидетель №1. Также поясняет, что он выезжал в АО «БСК» в свои рабочие дни. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему звонили около 3-5 раз представители АО «БСК» с просьбой съездить в свой выходной (неоплачиваемый) день на территорию АО «БСК» с целью проведения осмотра фитинговых платформ. Он соглашался. После этого он приезжал в ПТО, где встречался с представителем АО «БСК» и они совместно выезжали на территорию предприятия для осмотра фитинговых платформ. ФИО3 является его коллегой, то есть осмотрщиком-ремонтником грузовых вагонов, каких-либо денежных средств за проведение осмотра фитинговых платформ на территории предприятия в выходной день ему никогда не платил, а также на его банковскую карту денежные средства не перечислял. Он только получал официальную заработную плату от эксплуатационного вагонного депо Дема за выполненные работы согласно табели учета рабочего времени, в том числе и за выходные дни в которые выходил на работу по осмотру фитинговых платформ. В том году, в 2023 году он неоднократно оставался за Свидетель №1, то есть исполнял обязанности начальника ПТО. Так на подпись ФИО3 бывало приносил рапорта, в котором указаны списки работников на выполнения работ в выходные дни, которые могли выйти в свой выходной, но пропуска были не у всех, он не может сейчас сказать почему подавались списки работников и тех у кого есть пропуск и тех у кого его не было. Данный рапорт также визировался ФИО4. То есть по данной деятельности всю работу в основном вели ФИО3 совместно с ФИО2 От работников ПТО ст. Косяковка известно, что некоторые сотрудники получали денежные средства, за якобы отработанные ими выходные дни и переводили денежные средства ФИО3 (т.№ 6, л.д. 55-57)

Из показаний свидетеля Свидетель №3., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с декабря 2022 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в мои обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО93., которому он непостердственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 ч., вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. В 2023 году, точно не помнит когда, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будет переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с апреля по октябрь 2023 года на его зарплатную карту каждый месяц зачислялись денежные средства в мае 2023 г. ему было зачислено 7 558, 42 руб. из которых 4 000 руб. переводил ФИО3, в июне 2023 года было зачислено 8 638, 20 руб.из которых 8 500 руб. перевел ФИО3, в июле 2023 года было зачислено 6478, 65 руб., перевел ФИО3 8500 руб., в августе 2023 года было зачислено 8 638, 20 руб., из которых 8 500 руб. он перевел ФИО3, в сентябре 2023 года было зачислено 2 159,55 руб. из которых 2000 руб. перевел ФИО3, в ноябре было зачислено 6 672, 41 руб. из которых 7 000 руб. он перевел ФИО3, при переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Какую сумму необходимо перевести ему указывал ФИО3, то есть каждый месяц она была разная. За какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Ему не известно переводил ли помимо него еще кто-то из работников ПТО на ст. Косяковка денежные средства ФИО3 на счет, за якобы отработанные ими выходные и праздничные дни. Он не осуществлял осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Он не получал премию за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни (т.№ 6, л.д. 127-131)

Из показаний свидетеля ФИО94., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с июля 2021 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема-филиала ОФО «РЖД» является ФИО95., которому он непостердственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точно не помнит, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будет переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что тот согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с мая по ноябрь 2023 года на его зарплатную карту каждый месяц зачислялись денежные средства в мае 2023 г было зачислено 8 638, 20 руб. из которых 8500 руб. он переводил ФИО3, в июне 2023 года было зачислено 8 638,20 руб. из которых 8 500 руб. он перевел ФИО3, в июле 2023 года ему было зачислено 8 638, 20 руб., перевел ФИО3 8500 руб., в августе 2023 года ему было зачислено 6833, 88 руб., из которых 6 500 руб. и 2000 руб. он перевел ФИО3, в сентябре 2023 года ему было зачислено 8815,81 руб. из которых 8500 руб. он перевел ФИО3, в ноябре ему было зачислено 8896, 55 руб. из которых 8500 рублей я перевел ФИО3, в декабре было начислено 6814,40 руб. из которых 6500 руб. перевел ФИО3 При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Какую сумму необходимо перевести указывал ФИО3, то есть каждый месяц она была разная. Ему не известно переводил ли кто-то из работников ПТО на ст. Косяковка помимо него денежные средства ФИО3 на счет, за якобы отработанные ими выходные и праздничные дни. Он не осуществлял осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Он не получал премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни (т. № 6, л.д. 111-114)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с июля 2019 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО96., которому он непостердственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2, отвечающий за участок ст. Косяковка. В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точной латы не помнет, его коллега ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные (праздничные) дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен буду переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как не хотел портить отношения с ФИО3 и руководством депо. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с апреля по декабрь 2023 года на его зарплатную карту ПАО «Сбербанк» каждый месяц зачислялись денежные средства, а именно за апрель, май 2023 года он получил по 8 638,20 руб. из которых, за каждый месяц по 8 500 руб. переводил ФИО3, за июнь месяц он получил 6 478, 65 руб. из которых 6500 руб., перевел ФИО3, за июль 2023 года начислено 4319, 10 руб., перевел ФИО3 4000 руб., за августа 2023 года начислено 4319, 10 руб., перевел ФИО3 4000 руб., за сентябрь месяц получил 8 638, 20 руб. и перевел 8500 рублей, за ноябрь 2023 года получил 9085, 86 руб. и перевел ФИО3 17 000 руб., его брат Свидетель №6 за него и за себя, то есть по 8500 руб. с каждого, за декабрь 2023 года получил 9085, 86 руб. и перевел ФИО3 8500 руб. При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Сумму перевода ему называл ФИО3, то есть если он получал 8 638 руб. 20 копеек, то ФИО3 ему говорил перевести ему 8500 руб., так же и по остальным суммам, сумму перевода округляли. За какие именно дни возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работу не выходил и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Также ему было известно, что по такой же схеме ФИО3 получал на свою карту денежные средства от его брата Свидетель №6, от Свидетель №4, которые также работают осмотрщиком-ремонтником на ж/д станции Косяковка. Он не осуществлял осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни, не получал (т.№ 6, л.д. 132-136)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с июня 2019 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО97., которому он непостердственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2, отвечающий за участок ст. Косяковка. В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точно не помнит, его коллега ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные (праздничные) дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен буду переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как не хотел портить отношения с ФИО3 и руководством депо. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с мая по декабрь 2023 года на его зарплатную карту ПАО «Сбербанк» каждый месяц зачислялись денежные средства, а именно за апрель, май и июнь 2023 года он получил по 8 638,20 руб. из которых, за каждый месяц по 8 500 руб. переводил ФИО3, за июль месяц я получил 4 319, 10 руб. из которых 4000 руб., перевел ФИО3, за август 2023 года начислено 6478,65 руб., перевел ФИО3 6000 руб., за сентябрь месяц получил 8 638, 20 руб. и перевел 8500 руб., за ноябрь 2023 года получил 9085, 86 руб. и перевел ФИО3 17 000 руб., за себя и за брата Свидетель №5 то есть по 8500 руб. с каждого, за декабрь 2023 года получил 6 814,40 руб. и перевел ФИО3 10500 руб. (возможно брал в долг у ФИО3, точно сейчас не помнет). При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Сумму перевода ему называл ФИО3, то есть если он получал 8 638 руб. 20 коп., то ФИО3 ему говорил перевести ему 8500 руб., так же и по остальным суммам, сумму перевода округляли. За какие именно дни возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работу не выходил и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Также ему было известно, что по такой же схеме ФИО3 получал на свою карту денежные средства от его брата Свидетель №5, от ФИО98 которые также работают осмотрщиком-ремонтником на ж/д станции Косяковка. Он не осуществлял в 2023 году осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни, не получал. Дополнительно пояснил, что в 2023 году ФИО3 подходил к нему каждый раз в конце каждого месяца и предлагал ему, что б поставить его в график в его выходные дни, и объяснял, что на самом деле выходить ему на работу не нужно будет, но за эти дни которые он будет стоять в графике будет начисляться деньги и приходить вместе с заработной платой, и разницу нужно будет переводить ему, ФИО3 Он с ФИО3 не спорил, т.к. тот говорил, что руководство в курсе и эти деньги пойдут на нужды Пункта технического обслуживания. После того как заработная плата приходила ФИО3 звонил или говорил лично, что пришли деньги и нужно перевести определённую сумму. Он переводил ФИО3 ту сумму которую тот ему озвучивал (т.№ 6, л.д. 60-63, т.№ 7, л.д. 63-65)

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с 07 октября 2022 года работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО99., которому он непосредственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно в конце июня 2023 года, точно не помнит, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будет переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В мае 2023 года на его зарплатную карту было зачислено 7556, 00 руб. из которых 4 000 руб. он переводил ФИО3, при переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Какую сумму необходимо перевести ему указывал ФИО3, то есть каждый месяц она была разная. И за какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Ему не известно переводил кто-либо еще из работников ПТО на ст. Косяковка денежные средства ФИО3 на счет, за якобы отработанные ими выходные и праздничные дни. Он не осуществлял осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни не получил (т.№ 6, л.д. 98-101)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с 2020 года по настоящее время он работает в должности начальника Пункта технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка. В его должностные обязанности входит общее руководство пунктом технического обслуживания, проведение инструктажей перед сменой, проверка знаний, контроль технического обслуживания, составление табелей учета рабочего времени работников пункта технического обслуживания. Ранее в период с 2006 по 2020 г. работал осмотрщиком-ремонтником грузовых вагонов на ст. Косяковка. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 Он непосредственно в своей деятельности подчиняется ФИО24 и ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоит из 32 осмотрщиков-ремонтником вагонов, 4 оператора, 1 мастера. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. В последующем данный вагон направляется в ремонт. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится им либо заместителем начальника депо ФИО2 либо старшим осмотрщиком-ремонтником вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно в конце 2022 года между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «Башкирская содовая компания» (АО «БСК») был заключен договор на проведение осмотра фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» заместителем начальника депо ФИО6 и его помощником ФИО3, занимающий должность осмотрщика – ремонтника грузовых вагонов, помню были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО25, Свидетель №8, ФИО3, ФИО100 Для входа на территорию АО «БСК» указанным лицам были оформлены соответствующие пропуска. Так же было установлено, что осмотрщик-ремонтник вагонов, который будет осуществлять осмотр фитинговых платформ в АО «БСК», будет выполнять работу в свой выходной день. Оплата заработной платы в выходной день вне графика будет осуществляться в двойном размере. Как правило, сотрудники АО «БСК» звонят ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО41 ФИО13, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №2 и сообщают о необходимости в проведении осмотра фитинговых платформ. Далее они между собой должны были определять кто из осмотрщиков-ремонтников вагонов выедет для проведения осмотра фитинговых платформ. После этого, представители АО «БСК» забирают одного осмотрщика-ремонтника вагона со станции Косяковка. После осмотра фитинговых платформ, осмотрщик-ремонтник вагонов расписывается в типовом журнале в АО «БСК» и указывает о годности (негодности) фитинговых платформ. Осмотр длится около 3 часов. Осмотрщики-ремонтники вагонов выезжают в АО «БСК» для проведения осмотра от 4 до 7 раз в неделю. Осмотрщикам-ремонтникам вагонов, которые ездят в АО «БСК» для осмотра фитинговых платформ, в табелях учета рабочего времени проставляется срыв с выходного дня, и ставится восьмичасовая рабочая смена. В период с января по март 2023 года он находился в отпуске в связи со сдачей сессии. После выхода из отпуска в конце марта 2023 года к нему подошел ФИО3 с подготовленной документацией для подписания им (рапорт, согласия работников на выполнение работ в выходные дни) на выполнение работ в выходные дни осмотрщиками-ремонтниками вагонов ПТО грузовых станции Косяковка в апреле 2023 года. ФИО3 пояснил ему, что ФИО2 поручил ему заниматься подготовкой списка и необходимых документов на выполнение осмотра фитинговых платформ на территории АО «БСК». После этого он подписал данный рапорт, и в последующем ФИО2 его согласовал. Он не контролировал выполнение осмотра фитинговых платформ на территории АО «БСК». Данным вопросом занимался ФИО3 В последующем ФИО3 каждый месяц подходил к нему с подготовленной документацией для подписания им (рапорт, согласия работников на выполнение работ в выходные дни) на выполнение работ в выходные дни осмотрщиками-ремонтниками вагонов ПТО грузовых станции Косяковка. Данный рапорт он подписывал, так как ФИО2 поручил заниматься данным вопросом ФИО3 Далее данный рапорт передавался вместе с заявлениями от работников, которые были согласны выйти на работу в выходной день, в отдел труда и зарплаты Эксплуатационного вагонного депо Дема. От сотрудников полиции Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ему стало известно, что ФИО2 совместно с ФИО3 осуществляют сбор денежных средств с работников ПТО грузовых станции Косяковка, выплаченных им за выполнение работ в выходной день, то есть за проведение осмотра фитинговых платформ на территории АО «БСК». По данному вопросу может пояснить, что ранее ему ничего об этом не было известно. Для каких целей собирались денежные средства и куда они использовались ему также не известно. ФИО3 состоит в должности осмотрщика-ремонтника вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка, но фактически занимается выполнением поручений ФИО2 ФИО3 сидит в бывшем кабинете охраны труда ПТО грузовых вагонов станции Косяковка. уразлин Р.Р. занял данный кабинет, так как кабинет был свободным. Фактически ФИО3 кабинет не предусмотрен. В данном кабинете имущество является собственностью депо. Приобреталось ли какое-либо имущество ФИО2 и ФИО3 в период 2023 года для нужд ПТО он не может сказать, так как не видел, чтобы они покупали или привозили. Может сказать, что летом 2023 года в помещениях ПТО грузовых вагонов станции Косяковка появились около 15 новых светодиодных светильников, их приобретал ФИО2 Также осенью 2023 года когда он вернулся с отпуска то обнаружил, что в его кабинете на соседнем столе установлен новый принтер (марки не помнит). В период с начала 2023 года ремонтные работы в зданиях и помещениях ПТО грузовых вагонов станции Косяковка проводятся силами и средствами Уфимской дистанцией гражданских сооружений. Работниками ПТО грузовых вагонов станции Косяковка данные ремонтные работы не проводятся (т.№ 6, л.д. 122-126) Также согласно дополнительного допроса ФИО101., пояснил, что от ФИО2 ему известно, что в мае месяце 2023 года он купил в свой кабинет жалюзи 3 шт., т.к. ему было сделано замечание начальником дирекции ФИО26 (который приезжал после ДД.ММ.ГГГГ с проверкой), сам он в это время находился на сессии. После в период с января по апрель 2024 года он был на сессии и в отпуске, и вышел на работу в ПТО только в конце апреля 2024 года, и увидел, что в техническом классе и в кабинетах операторов весели жалюзи. От работников ПТО ему стало известно, что данные жалюзи установили к приезду начальника дороги, но кто и за какие средства устанавливал не известно. По поводу светодиодных ламп может сказать, что они закупались им и ФИО2 примерно в июне-июле 2023 года в магазине Мегастрой «Агава», расплачивался ФИО2, но он не спрашивал из каких средств он расплачивается, тем более ФИО2 сам предложил, что нужно купить лампы и они вместе на его автомобиле съездили и купили на все помещение ПТО, на какую сумму вышла покупка ему не известно. Эти светодиодные лампы были установлены в этот же период после покупки, устанавливал слесарь цеха текущего ремонта вагонов ФИО27 По поводу установления вешалок и полок в душевую, он точно сказать не может, кто и каким образом покупал и устанавливал, но вроде как тоже делалось замечание ФИО2, по приезду начальника дороги ФИО28 После его отъезда установили получается полки вешалки, но точно утверждать не может. По поводу приобретения мела, бумаги, канцелярских принадлежностей может лишь сказать, что все это лежало в кабинете у ФИО3, и на какие средства приобреталось не известно, знает лишь, что ФИО3 заказывал справки и графики в типографию «Спринт», но опять таки на какие средства приобреталось так же не известно. По поводу замены запирающего устройства на замок на входной двери в ПТО, ему не известно, что вообще была проблема с ее запиранием. По восстановлению лестницы может сказать, что ее восстановили в августе 2023 года, перед осенним приездом начальника дороги ФИО28, и восстановлением этой лестницы ведущая от ПТО до железнодорожных путей, занимался слесарь ФИО29, в этот период ФИО2 был в отпуске, и ФИО27 к нему подошел и сказал, что у него закончился рабочий материал, который ранее ему привозил ФИО2, и после он сам съездил и на личные деньги докупил материал – цемент и песчано – гравийную смесь для того чтоб закончить восстановление лестницы (т.№ 6, л.д. 193-196)

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что в период с ноября 2022 года по настоящее время он работает в пункте технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО102. Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводит начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Также осмотрщики-ремонтники вагонов осматривают фитинговые платформы на территории АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» начальником ПТО Свидетель №1 и заместителем начальника депо ФИО2 были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО41 ФИО13, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №2, ФИО3 

<

данные изъяты>. Для входа на территорию АО «БСК» им были оформлены пропуска. Руководством было установлено, что осмотрщик-ремонтник вагонов, который будет осуществлять осмотр фитинговых платформ в АО «БСК», будет выполнять работу при работе дневную смену, а также в свой выходной день. Оплата заработной платы в выходной день вне графика будет осуществляться в двойном размере. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно выезжал на территорию АО «БСК» для осмотра фитинговых платформ. Как правило, приезжал сотрудник АО «БСК» и забирал его на служебном автомобиле на территорию предприятия. Вход на территорию предприятия осуществлялся только по пропускам. Он выезжал на осмотр фитинговых платформ в АО «БСК» при работе в дневную смену либо в свой выходной день вне графика. При этом, при выезде в выходной день вне графика в табеле учета рабочего времени ставилась отметка о срыве с выходного дня, и в последующем осуществлялась оплата в двойном размере. Табеля учета рабочего времени вел начальник ПТО ФИО103 Также поясняю, что он выезжал в АО «БСК» в свои рабочие дни. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему звонили около 3-4 раз представители АО «БСК» с просьбой съездить в свой выходной (неоплачиваемый) день на территорию АО «БСК» с целью проведения осмотра фитинговых платформ. Он соглашался. После этого он приезжал в ПТО, где встречался с представителем АО «БСК» и он совместно выезжали на территорию предприятия для осмотра фитинговых платформ. За данный выезд в АО «БСК» в выходной день ему никто не платил. ФИО3 является его коллегой. Он каких-либо денежных средств за проведение осмотра фитинговых платформ на территории предприятия в выходной день он никогда не платил, а также на его банковскую карту денежные средства не перечислял. Он только получал официальную заработную плату от эксплуатационного вагонного депо Дема за выполненные работы согласно табели учета рабочего времени. О том, что некоторым работникам ПТО грузовых вагонов станции Косяковка фиктивно проставляли отметки о выполнении работ вне графика ничего не известно. Каких-либо денежных средств от ФИО3 он не получал, а также ФИО3 не просил его выходить на работу в выходные дни для проведения осмотра фитинговых платформ на территории АО «БСК» (т.№ 6, л.д.102-106)

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с февраля 2023 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО104., которому он непостердственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точно не помнит, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будет перевести ему на банковскую карту, привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с мая по январь 2024 года на его зарплатную карту были зачислены денежные средства, а именно в январе 2024 ему было зачислено 4 541 руб. из которых 4 000 руб. он переводил ФИО3 При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. И за какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Он не интересовался помимо него еще кто-то переводил из работников ПТО на ст. Косяковка денежные средства ФИО3 на счет, за якобы отработанные ими выходные и праздничные дни. В период 2023-2024 г. он не ездил в АО «Башкирская содовая компания» для осмотра фитинговых платформ. Премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни не получал (т.№ 6, л.д. 94-97)

Из показаний свидетеля Свидетель №10 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что В период с 2013 по 2017 год он работал в должности монтера пути ПЧ - 25 железнодорожной станции Косяковка, после чего работал с 2017 по 2020 год в ПЧ - 25 железнодорожной станции Стерлитамак в должности путевого контроллера. В период с 2020 года по настоящее время он работает осмотрщиком-ремонтником вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. Начальником ПТО является ФИО105., заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» (Стерлитамакский участок) является ФИО2 Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО24 В его должностные обязанности входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка, на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется на текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. Он работает по графику: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводит начальник ПТО либо заместитель начальника депо, либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течение смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Ему известно, что между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» имеется договор на осмотр фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» руководством депо были определены сотрудники ПТО, какие именно ему неизвестно для входа на территорию АО «БСК» им были оформлены пропуска, у него пропуска в АО «БСК» не имеется, так как его деятельность была связана с посещением других заводов, в связи с чем в 2023 и 2024 году он не посещал АО «БСК», так как не было в этом необходимости и соответствующего пропуска. Весной 2023 года, точно дату он не помнит, ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему, что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будут переводить ФИО3 на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. Примерно в период с мая по июль 2023 года, точно он не помнит на его зарплатную карту зачислялись денежные средства в размере от 6 000 до 8 000 руб., точно может сказать что таких зачислений было не больше четырех, так же было зачисление в январе 2024 года на сумму 4 541 руб. из которых 4 000 руб. он перевел ФИО3, при переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их, также хочет сообщить что никаких долговых обязательств перед ФИО3 он не имел.За какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени (т.№ 6, л.д. 115-119)

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в пункте технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» в должности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» является ФИО106. Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводит начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Также осмотрщики-ремонтники вагонов осматривают фитинговые платформы на территории АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» начальником ПТО Свидетель №1 и заместителем начальника депо ФИО2 были определены следующие сотрудники ПТО: ФИО41 ФИО13, Свидетель №8, Свидетель №11, Свидетель №2, ФИО3 

<

данные изъяты>. Для входа на территорию АО «БСК» им были оформлены пропуска. Руководством было установлено, что осмотрщик-ремонтник вагонов, который будет осуществлять осмотр фитинговых платформ в АО «БСК», будет выполнять работу при работе дневную смену, а также в свой выходной день. Оплата заработной платы в выходной день вне графика будет осуществляться в двойном размере. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно выезжал на территорию АО «БСК» для осмотра фитинговых платформ. Как правило, приезжал сотрудник АО «БСК» и забирали его на служебном автомобиле на территорию предприятия. Вход на территорию предприятия осуществлялся только по пропускам. Он выезжал на осмотр фитинговых платформ в АО «БСК» при работе в дневную смену либо в свой выходной день вне графика. При этом, при выезде в выходной день вне графика в табеле учета рабочего времени ставилась отметка о срыве с выходного дня, и в последующем осуществлялась оплата в двойном размере. Табеля учета рабочего времени вел начальник ПТО ФИО107 Также пояснил, что выезжал в АО «БСК» в свои рабочие дни. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему звонили около 3-4 раз представители АО «БСК» с просьбой съездить в свой выходной (неоплачиваемый) день на территорию АО «БСК» с целью проведения осмотра фитинговых платформ. После этого он приезжал в ПТО, где встречался с представителем АО «БСК» и они совместно выезжали на территорию предприятия для осмотра фитинговых платформ. За данный выезд в АО «БСК» в выходной день никто не платил. ФИО3 является его коллегой. Он каких-либо денежных средств за проведение осмотра фитинговых платформ на территории предприятия в выходной день ему никогда не платил, а также на его банковскую карту денежные средства не перечислял. Он только получал официальную заработную плату от эксплуатационного вагонного депо Дема за выполненные работы согласно табели учета рабочего времени. О том, что некоторым работникам ПТО грузовых вагонов станции Косяковка фиктивно проставляли отметки о выполнении работ вне графика ему ничего не известно (т.№ 6, л.д. 202-206)

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО108., которому он непосредственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точно не помнет, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будет зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен буду переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В период с мая по декабрь 2023 года на его зарплатную карту каждый месяц начислялись денежные средства, а именно за июль 2023 года - 4316,10 руб., из которых ФИО3 перевел 4000 руб., за октябрь 2023 года начислено 4 448, 28 руб., перевел ФИО3 6000 руб. За октябрь 2023 года сумма больше была потому, что в сентябре 2023 г. 1 смена была пенесена на октябрь месяц. При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их, сумму перевода указывал ФИО3 За какие именно дни возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Он не интересовался переводили ли, помимо него еще кто-то из работников ПТО на ст. Косяковка денежные средства ФИО3 на счет, за якобы отработанные ими выходные и праздничные дни. В период с 2023-2024 г. он не ездил в АО «Башкирская содовая компания» для осмотра фитинговых платформ». Премии за то, что оказывали ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни не получал (т. № 6, л.д. 107-110)

При дополнительном допросе пояснил, что в 2023 году ФИО3 подходил к нему каждый раз в конце каждого месяца и договаривался с ним, что поставит его в график в его выходные дни, и объяснял, что на самом деле выходить ему на работу не нужно будет, но за эти дни которые он будет стоять в графике ему будут начисляться деньги и приходить вместе с заработной платой, и разницу нужно будет переводить ему, ФИО3 Он с ФИО3 не спорил, т.к. тот говорил, что руководство в курсе и эти деньги пойдут на нужды Пункта технического обслуживания. После того как заработная плата приходила ФИО3 звонил или говорил лично, что пришли деньги и нужно перевести (т. № 7, л.д 69-71)

Из показаний свидетеля ФИО22, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с 2003 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в его обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО109., которому он непосредственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 часов и 21.00 часов проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно в конце июня 2023 года, точно не помнит, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен будет переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В августе 2023 года на его зарплатную карту было зачислено 4 318 руб. из которых 4 000 руб. он переводил ФИО3, в ноябре 2023 года ему было зачислено 4 443 руб. из которых 4 000 руб. он перевел ФИО3, при переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Какую сумму необходимо перевести ему указывал ФИО3, то есть каждый месяц она была разная. И за какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени. Ему неизвестно кто еще переводил ФИО3 денежные средства. Он не осуществлял осмотр фитинговых платформ, расположенных на подъездных путях АО «Башкирская содовая компания», в выходные либо праздничные дни. Премии за то, что оказывал ФИО3 содействие в получении денежных средств, за якобы отработанные им выходные либо праздничные дни не получал (т.№ 6, л.д. 90-93)

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что с 2022 года по настоящее время он работает в должности осмотрщика-ремонтника вагонов в Пункте технического обслуживания грузовых вагонов на ж/д станции Косяковка, в мои обязанности входит техническое обслуживание и ремонт грузовых вагонов. Начальником пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» является ФИО110 которому он непосредственно подчиняется. Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» ФИО24 Заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» (Стерлитамакский участок) ФИО2 В штате пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка состоят 32 осмотрщика-ремонтника вагонов. В должностные обязанности осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД» входит осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется в текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. График работы осмотрщика-ремонтника вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОФО «РЖД»: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводится инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводится начальников ПТО либо заместитель начальника депо либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписываются в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагонов вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течении смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступают: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Примерно весной 2023 года, точно не помнит, его коллега по работе ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником в ВЧДЭ №13 на ж/д станции Косяковка, сказал ему что на его зарплатную карту будут зачисляться дополнительные денежные средства от ОАО «РЖД», якобы за его переработку в выходные дни, также ФИО3 пояснил, что все суммы выплат он должен буду переводить ему на банковскую карту привязанную к его номеру телефона, на что он согласился, так как знал, что ФИО3 хорошо общается с руководством и не хотел портить с ним отношения. В дальнейшем, ему стало известно, что данные выплаты производились на основании рапорта о срыве выходного дня. В июне 2023 года на его зарплатную карту было зачислено 6 478,65 руб. из которых 6 500 руб. он перевел ФИО3, при переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Какую сумму необходимо перевести ему указывал ФИО3, и за какие именно дни возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени (т.№ 6, л.д. 86-89)

Из показаний свидетеля ФИО21, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон следует, что в период с сентября 2016 года по октябрь 2023 года он работал осмотрщиком-ремонтником вагонов пункта технического обслуживания грузовых вагонов станции Косяковка. Начальником ПТО является ФИО111 заместителем начальника эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» (Стерлитамакский участок) является ФИО2 Начальником эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО24 В его должностные обязанности входило осмотр железнодорожных вагонов на станции Косяковка, на предмет наличия неисправностей. В случае выявления неисправностей, осмотрщик-ремонтник вагонов передает по рации оператору о выявленных неисправностях. Далее железнодорожный вагон отправляется на текущий ремонт. При этом, оператор в программе «АСУ СТ» переводит железнодорожный вагон из категории исправных в неисправные. Он работал по графику: первая смена – в день 12 часов, вторая смена – в ночь 12 часов, 3 день отсыпной после ночного дежурства, 4 день – выходной. При заступлении на смену в 09.00 ч. и 21.00 ч. проводился инструктаж для осмотрщиков-ремонтников вагонов. Данный инструктаж проводил начальник ПТО либо заместитель начальника депо, либо старший осмотрщик-ремонтник вагонов. После проведения инструктажа работники расписывались в журнале по охране труда для целевых и внеплановых инструктажей. После заступления на работу оператор предъявляет осмотрщику-ремонтнику вагоны и составы вагонов, которых необходимо произвести осмотр. После произведенного осмотра железнодорожного вагона в течение смены осмотрщик-ремонтник вагонов подходит к оператору, где расписывается в графике исполненных работ. В одну рабочую смену заступали: 1 оператор, 1 старший осмотрщик-ремонтник вагонов, 5 осмотрщиков-ремонтников вагонов. Ему известно, что между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» имеется договор на осмотр фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». Для входа на территорию АО «БСК» руководством депо были определены сотрудники ПТО, какие именно мне неизвестно для входа на территорию АО «БСК» им были оформлены пропуска. У него пропуска в АО «БСК» не было. В конце июля 2023 года, точно дату он не помнит, ФИО3, который так же как и он работает осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка, сказал ему, что в августе 2023 года поставит его в график на выполнение работ в выходной день, а именно для проведения работ по осмотру фитинговых платформ на территории АО «БСК». Он согласился, хотя пропуска на территорию АО «БСК» у него не было. Далее в августе 2023 года в выходные дни по графику он не выходил, так как пропуска у него не было. Лишних вопросов ФИО3 он не задавал. Сколько смен у него было и в какие дни он не знает, так как не выходил на работу вне графика. Далее в сентябре 2023 года, точно он не помнит на его зарплатную карту была зачислена заработная плата за август 2023 года, в том числе были выплачены денежные средства за выполнение работ вне графика. Далее к нему подошел ФИО3 и сказал, что необходимо перечислить 4 000 руб., которые ему были выплачены вместе с заработной платой за выполнение работ в выходные дни вне графика. Он согласился и перечислил денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту ФИО3 При переводе указанных денежных средств он не интересовался на какие цели и для чего ФИО3 получает их. Также сообщает, что никаких долговых обязательств перед ФИО3 он не имел. За какие именно дни ему возмещались денежные средства он точно не может сказать, так как ФИО3 ему об этом не говорил, но в свои выходные дни он на работе не присутствовал и никакой деятельности там не осуществлял, то есть фактически он отдыхал все выходные и праздничные дни согласно графика рабочего времени (т.№ 6, л.д. 197-201) 

Вина подсудимых, кроме признания ими своей вины, также подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными судом:

протоколом очной ставки проведенной между подозреваемым ФИО3 и свидетелем Свидетель №8 согласно которой следует, что Свидетель №8 пояснил, что ФИО3 ему никаких денежных средств за то, что он выезжал в АО «БСК» на осмотр фитинговых платформ не переводил. ФИО3 подтвердил показания Свидетель №8 (т.№ 6 л.д. 72-74)

явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, в период с апреля 2023 года по предложению ФИО2 он собирал денежные средства с работников ПТО на ст. Косяковка, за якобы отработанные выходные дни, после часть передавал ФИО2 (т. № 6, л.д. 36)

явкой с повинной ФИО2 от 19.07.2024 согласно которой следует, что в период с 2013 года по настоящее время он работает в Эксплуатационном-вагонном депо «Дема» Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в должности заместителя начальника. Примерно в конце 2022 года между эксплуатационным вагонным депо Дема – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» был заключен договор на осмотр фитинговых платформ на подъездных путях АО «БСК». В 2023 году, с целью улучшения финансового состояния хозяйственной части ПТО на ст. Косяковка, то есть с целью получения дополнительных денежных средств для хозяйственных нужд указанного подразделения было, принято решение (кем именно сейчас назвать не может) о том, что в рапорт о необходимости привлечения осмоторщиков-ремонтников вагонов ПТО в их выходной день для нужд АО «БСК» без их дальнейшего фактического осуществления указанной деятельности. Указанный рапорт подготавливался осмоторщиком-ремонтником вагонов ПТО ФИО3. Таким образом, в последствии в табеля учета рабочего времени отражались искаженные сведения о выходах работников ПТО в свой выходной день. На основании указанных документов в последствии осуществлялся расчет и выплата заработной платы указанным работникам. После получения заработной платы работниками ПТО ФИО3 осуществлял добровольный сбор части полученных денежных средств в размере оплаты выхода в выходной день, после чего указанные денежные средства распределялись между работниками, фактически осуществлявшими осмотр вагонов АО «БСК», а так же часть указанных денежных средств Уразлиным Рбыла перечислена ему на расчетный счет, для последующего их использования в целях закупа материальных ценностей для нужд ПТО Косяковка (т. № 6, л.д. 23-25)

заявлением от ведущего юрисконсульта Башкирского отделения правового обеспечения юридической службы Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» Потерпевший №1, согласно которого следует: просит привлечь к установленной законом уголовно ответвенности лиц, причастных к хищения денежных средств в сумме 278 323, 44 руб. ОАО «РЖД» путем внесения в период с 2-23 – 2024 гг. подложных сведений в табеля учета рабочег времени работников пункт технического обслуживания грузовых вагонов ст. Косяковка Экспулуатационного вагонного депо Дема, о выполнении ими трудовых обязанностей в выходные дни, без их фактического исполнения (т.№ 3, л.д. 176)

сведениями из АО «Башкирская содовая компания» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлена заверенная копия договора на технический осмотр грузовых вагонов на путях необщего пользования № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о проведенных осмотрах фитинговых платформ за 2023 год, сведения о пропуске на территию АО «БСК» работников пункта технического обслуживания на ст. Косяковка, список работников пункта технического обслуживания на ст. Косяковка в количестве 8 человек, имеющие доступ на территорию АО «БСК» (т. №3, л.д. 65-152)

сведениями из Куйбышевской дирекции инфраструктуры от ДД.ММ.ГГГГ по выплатам работников ПТО грузовых вагонов станции Косяковка, согласно табеля рабочего времени, за работу в выходные дни с апреля по декабрь 2023 г. составила 319 912, 00 руб., сумма без учета НДФЛ составила 278 323, 44 руб. (расчет в табличной форме) (т. № 3, л.д. 61-63) 

справкой старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №5, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 200-202)

справкой, составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №6, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 206-208)

справкой, составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №9, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 212)

справкой составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №10, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 219)

справкой составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №12, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 223)

справкой, составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №3, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 227-228)

справкой составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка ФИО112., который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 235-238)

справкой, составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №14, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 242)

справкой, составленной старшим оперуполномоченным оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, согласно которой проведен анализ сводки по проведенному мероприятию «СИТКС» по абонентскому номеру телефона используемый осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО на ст. Косяковка Свидетель №15, который по табелю учета рабочего времени в период с мая по декабрь 2023 года (выходной день), не находился в зоне действия базовых станций расположенные рядом с рабочим местом (т. № 3, л.д. 196)

протоколом осмотра предметов (документов), с копиям документов от 28.08.2024 согласно которого осмотрены табеля рабочего времени за 2023 год, расчетные листки за 2023-2024 гг., приказы о приеме на работу; заявления о приеме на работу; трудовые договора; приказы о переводе на другую должность; договор заключенный между Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» и приложения к нему, рапорта; заявления работников; приказы о привлечение работника в выходной день, счета – фактур, которые были приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве веществе вещественных доказательств (№ 5, л.д. 1-248)

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.08.2024 согласно которого были осмотрено 13 DVD-R диски, с информацией предоставленная из ПАО «Сбербанк» по движению денежных средств ФИО2, ФИО3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №3, ФИО1 Е.В., Свидетель №12, ФИО22, Б., Свидетель №7, Свидетель №14, которые были приобщены к материалам уголовного дела и признаны вещественным доказательством (т. № 4, л.д. 106-215) 

протокол осмотра предметов (документов) от 26.08.2024 с копиями согласно которого осмотрено шесть журналов регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте ПТО на ст. Косяковка - переданы на хранение в ПТО на ст. Косяковка, которые были приобщены к материалам уголовного дела и признаны в качестве веществе вещественных доказательств (т.№ 4, л.д. 216-225)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3 в мае 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 41031,43 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочег времени в период с 01 по 30 апреля 2023 года сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО114 без фактического осуществления ими какой – либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика-ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 1 л.д. 29)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в июне 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 41031,43 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочег времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 Свидетель №3, ФИО113., Свидетель №14 без фактического осуществления ими какой – либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 1 л.д. 150)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в июле 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 30 233,68 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочего времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО1 Е.Н., без фактического осуществления ими какой – либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 1 л.д. 221)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком – ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в августе 2023 г. совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 34 552,78 рублей путем фиктивного проставления в табелях учета рабочег времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО116 без фактического осуществления ими какой-либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 2, л.д. 16)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в сентябре 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 24 110,28 рублей путем фиктивного проставления в табелях учета рабочег времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО115 без фактического осуществления ими какой- либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 2 л.д. 73)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в сентябре 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 32 926,09 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочего времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО117 без фактического осуществления ими какой-либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 2, л.д. 119)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в ноябре 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 24 465,51 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочего времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполнении работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО118., без фактического осуществления ими какой-либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика – ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 2, л.д. 165)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в декабре 2023 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 24986,12 рубл. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочег времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполненнии работ в выходные дни следующих осмотрщиков-ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО119., без фактического осуществления ими какой – либо трудовой деятельности в указанные дни. Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика-ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 2, л.д. 210)

рапортом старшего оперуполномоченного оЭБиПК Уфимского ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» был выявлен заместитель начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, который вступив в сговор с осмотрщиком-ремонтником вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО3, в январе 2024 года совершили хищение денежных средств ОАО «РЖД» в сумме 24986,12 руб. путем фиктивного проставления в табелях учета рабочего времени в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ сведений о выполнении работ в выходные дни следующих осмотрщиков - ремонтников вагонов ПТО грузовых вагонов станции Косяковка Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД»: Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №3, ФИО120., без фактического осуществления ими какой-либо трудовой деятельности в указанные дни.Таким образом, в действиях заместителя начальника Эксплуатационного вагонного депо Дема – филиала ОАО «РЖД» ФИО2 и осмотрщика-ремонтника вагонов ПТО грузовой станции Косяковка ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (т. № 3, л.д. 6)

Суд не находит обоснованными доводы подсудимых и защитников о совершении лишь одного продолжаемого длящегося преступления, по тем основаниям, что согласно Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 43, а также исследованным материалам дела и фактическим обстоятельствам дела, следует, что у ФИО4 и ФИО3 возникал различный умысел с оформлением ежемесячных приказов о выходе на работу работников, которые в зависимости от месяца менялись и по каждому были оформлены ежемесячные докладные записки, приказы, табели. В связи с этим, действия подсудимых подлежат квалификации как самостоятельные преступления. 

Более того,в соответствии с Пленумом Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 48 действия пособников мошенничества, присвоения или растраты, заведомо для них совершенных лицом с использованием своего служебного положения, квалифицируются по соответствующей части статьи 33 УК РФ и по части 3 статьи 159 УК РФ соответственно, в связи с этим действия ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 5 ст. 33 - ч. 3 ст. 159 УКРФ по каждому из эпизодов. 

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлениях, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и в своей совокупности достаточно изобличают подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по всем девяти эпизодам).

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.159 УК РФ как пособничество в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения (по всем девяти эпизодам).

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО4 и ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоят, за помощью не обращались, поэтому суд считает их вменяемыми, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО4 наказание, суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины по всем эпизодам преступлений, раскаянье в содеянном, явку с повинной, способствование расследованию преступлений, молодой возраст, совершение преступлений впервые, наличие тяжелых заболеваний у него и его близких родственников, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, нахождение на иждивении престарелой матери, нуждающейся в постоянном уходе в связи с наличием тяжелого заболевания, наличие благодарственных писем, оказание помощи близким родственникам, добровольное полное возмещение ущерба.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО3 наказание, суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины по всем эпизодам преступлений, раскаянье в содеянном, явку с повинной, способствование расследованию преступления, молодой возраст, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие тяжелых заболеваний у него и его близких родственников, нахождение на иждивении престарелых родителей, наличие благодарственных писем, оказание помощи близким родственникам, добровольное полное возмещение ущерба.

Кроме того, суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств смягчающего подсудимым ФИО4 и ФИО3 наказание, на основании ст. 61 УК РФ мнение представителей потерпевшего ОАО «РЖД» которые с учетом полного возмещения причиненного преступлениями ущерба просят освободить от уголовной ответственности последних. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО4 и ФИО3 не имеется.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО3 суд, руководствуется положениями ст. ст. 6, 43 УК РФ, а также в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, которые как по месту жительства и работы характеризуются исключительно положительно, имеют благодарственные письма работодателя, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, что является основанием для применения положения ст.64 УК РФ каждому из подсудимых и по каждому из эпизодов, путем назначения наказаний ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Назначение наказания с применением ст. 53.1 УК РФ, с учетом личности виновных, характера совершенных преступлений, суд считает невозможным в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания.

Суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО4 и ФИО3 возможно путем применения к ним наказания в виде штрафа, полагая, что такое наказание окажет на их исправление более положительное влияние и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимых, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Судьба остальных вещественных доказательств разрешается на основании ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ по каждому эпизоду, в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей по каждому преступлению.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному ФИО2 о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

При неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции статьи, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий (штрафов): Получатель: УФК по Нижегородской области (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 526001001 Казначейский счет 03100643000000013200 в Волго-Вятском ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород БИК 012202102 Единый казначейский счет 40102810745370000024 КБК 417 116 03123 01 0000 140 ОКТМО 22701000

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ по каждому эпизоду, в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей по каждому преступлению.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному ФИО3 о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

При неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции статьи, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий (штрафов): Получатель: УФК по Нижегородской области (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 526001001 Казначейский счет 03100643000000013200 в Волго-Вятском ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород БИК 012202102 Единый казначейский счет 40102810745370000024 КБК 417 116 03123 01 0000 140 ОКТМО 22701000

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 и ФИО3 в виде обязательства о явке - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

табеля рабочего времени за 2023 год, расчетные листки за 2023-2024 гг., приказы о приеме на работу; заявления о приеме на работу; трудовые договора; приказы о переводе на другую должность; договор заключенный между Куйбышевской дирекцией инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» и АО «БСК» и приложения к нему, рапорта; заявления работников; приказы о привлечение работника в выходной день, счета – фактур – переданные на хранение Эксплуатационное вагонное депо Дема, по адресу: 

<

...> – оставить в их распоряжении; 

13 DVD – R дисков, с информацией предоставленная из ПАО «Сбербанк» по движению денежных средств – хранить в материалах настоящего уголовного дела;

шесть журналов регистрации инструктажа по охране труда на рабочем месте ПТО на ст. Косяковка – переданные на хранение в ПТО на ст. Косяковка, адрес: г. Стерлитамак станция Косяковка (пункт технического обслуживания) – оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденным их право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении им защитника.

Председательствующий Л.М. Разяпова